1. Probat.

Probatur Conclusio. Primo auctoritate Gal. qui voluntariam actionem esse habet respirationem 7. de vsupar. c. 9. & c. 11. & 1. de diff. respir. c. 9. & 12. prope si. vbi refert quosdā Sophistas. qui aliquando cum ipso contenderunt, putantes respirationem esse vnū ex operibus vitalibus, & c. 18 & 19. habet voluntati permisum esse arbitrium respiratoriz facultatis, idem habet 2. de difficul. respir. c. 2. 3. 5. secundo de motibus mascul. c. 5

& 6. quo loco experientiam affert Serui barbari, qui vehementi ira concitatus cū mortem sibi consciscere decreuisset, prostratus humi respiratione cohibita, longo quidem tempore immobilis erat postea vero paululū volutatus, hoc pacto mortuus est.

Probat 2. Probat ratio sic à sola potentia motiua animali subdita voluntatis imperio, & per sola organa subdita voluntatis arbitrio, vt constat ex dictis in precedentibus art. ergo dicenda est respiratio motus tantum animalis, & voluntarius, non partim voluntarius, partim naturalis, denominationes enim actionum desumuntur à potentijs, a quibus manant; hinc Cordis, & articularum motus quia fiunt à principio vitali, quod censetur etiam naturale, vitales dicuntur, & actiones sensuum dicuntur sensitivæ, & pro varia potentia sensitiva variam denominationem recipiunt, visiuam, auditiuam, &c.

Vnde desumatur denominationes actionum

Probat 3. Probat ratio nō secus ac deambulatio, loquutio, & aliz similes actiones citius, vel tardius fiunt cū volūtatis arbitrio, perficitur citius tardius; quin etiā omnino cohiberi potest, & non fieri, hec cum vitæ evidenti discrimine, vt de seruo barbaro ex Gal. dictum est, & alijs expe-

experientijs antiquorum ex Valerio lib. 9. cõfirmat And. Laur. ergo respiratio motus est omnino voluntarius, & animalis dicendus.

4. Probat.

Probatur Quar. Ex læsione Cerebri, puta apoplexia fortis, respiratio læditur non secus ac ceteri motus animales, & voluntarij. Ita ut ob id maxime mori contingat apoplecticos, ut docet Gal. 3. de lo. aff. c. x. quia spirare non possunt, in his enim respiratio intermittit, & magna eũ violentia trahitur, ergo respiratio motus animalis dicendus est, & voluntarius.

Instantia.

Dices læso Corde, etiam læditur respiratio. hinc in febribus ardentibus potissimũ respiratio est frequentior, & velocior. Et in vehementi motu corporis, Corde vehementius pulsante, vehementius respiramus. ergo ex hac ratione non magis animalis, quam naturalis actio respiratio erit censenda.

Dilutio.

Respondetur negando cõsequenziam propter Cordis enim affectum nõ efficiẽter, sed finaliter & ita respiratio læditur, ut si velimus, possimus illam retardare, & cohibere, licet nõ sine maximo detrimento, ob usum, & utilitatem, quam Cordi tribuit respiratio. At ad læsionem Cerebri respiratio diminuitur, & læditur, talisq. permanet

existente Cerebri affectu v.g. apoplexia, velimus, nolimus, quapropter à Cerebro vis manat respirationis, sicut ceterorum motuum animalium, & voluntati obtemperantium, ex horum igitur genere respiratio existimanda est. Quod idem confirmant symptomata quædam respirationi contingentia, quæ ob mentis vacillationem contingunt, quæ non fiunt in naturalibus operibus, ut fuse dicitur infra.

Obijcies Primo. Nihil cogitantes de respiratione, respiramus, ut in somnis præcipue constare potest, ergo respiratio non est voluntaria.

1. Obiect.

Respondetur. Huic argumento fusissime satisfacit Galenus secũdo de motibus musculorum c. 5. & 6. & primo retorquet argumentum contra aduersarios; ex obiectio- nis enim vi sequeretur motus omnes tonicos, & locales, qui in somnis validissimi fiunt nõ secus ac in vigilia, ut dormire sedendo, per somnum nũmos aureos manu claudere, maxillas constringere, crura iactare, & similia efficere, quorum non recordamur expergefacti, motus animales non esse, quod videtur absurdum, & plura alia habet ad huius obiectio- nis impugnationem. Secundo Respondet in fine c. 6. cit. motus animales, & voluntarios alios omni

1. Resp.

2. Resp.

Distinctio  
de dupli-  
ci motu  
animali.

no esse liberos .i. soli volunta-  
ti seruire porrissimum: nonnul-  
los vero affectibus corporis  
seruire, ex quorū numero est  
respiratio, & ideo hanc sen-  
su, & voluntate quiescente,  
nec operante in somnis, exer-  
ceri ad corporis vsus, quos di-  
cemus. quod non tollit, quin  
ab animali fiat facultate vo-  
luntati obtemperante, ante, cum  
illa operatur, & voluerit, &  
consequenter animalis, & vo-  
luntaria est actio, non natura-  
lis, vel mixta, vt voluit alij,  
cum nulla naturalis facultas  
ne partialiter quidem effi-  
ciat respirationem. Legendus  
Gal. lo. cit. Ex quo manifeste  
colligitur, Ad rationem mo-  
tus animalis simpliciter, & ab-  
solutè, non requiri prauiam,  
cognitionem, & appetitum  
immediate, sed ad rationem  
motus animalis omnino libe-  
ri, qualis est loquutio, ambu-  
lacio, &c. Etenim sine vilo  
sensu siue interno siue exter-  
no fit respiratio. Id quod di-  
sertis verbis repetit, & confir-  
mat Au&or lib. An animal  
sit, id quod in vtero est. c. 4.  
ante mod. inquit (sic nota-  
tu contracta, collectaque,  
neq. à visis rebus turbata, ne-  
que ab auditis territa, neque  
à gustatis alienata, neq. ab ol-  
factis euerfa, neq. ab ijs, quæ  
tactui occurrūt, alterata, nec  
cursu, ambulationeue, aut  
alia exercitatione fatigata,

Quid re-  
quiratur  
ad ratio-  
nem mo-  
tus anima-  
lis.

neque in his versans, respira-  
tionis actionem obit) Confir-  
matur hoc idem experientia  
in epilepticis, caro detentis,  
& similibus affectibus, in qui-  
bus deperdito sensu, & motu,  
integra fit respiratio. Vnde,  
Miror certe Carreriu lo. cit.  
putantem respirationem præ-  
cedere cognitionem saltem,  
per tactus sensum, sine qua ne-  
queat fieri respiratio. Et Au-  
ctore libri An animal sit, &c.  
quem ipse Galenum censet, &  
experientiam falsò falsitatis  
arguere, eo fundamēto, quod  
motus animalis, qualis est re-  
spiratio, prærequirat cogni-  
tionem, & appetitum siue in-  
ternum, siue externum, à quo  
impellatur, & determinetur,  
seu imperetur. Hæc enim pro-  
positio, si de actuali semper  
præexistente cognitione, &  
appetitu intelligatur, accõ-  
modatur, & verificatur solum  
de motu animali omnino libe-  
ro, & soli appetitui seruiente,  
qualis est ambulacio, loquu-  
tio, &c. Non autem conuenit  
motui animali seruienti ali-  
quibus corporis vsibus, vt est  
respiratio, qui motus anima-  
lis est ex eo, quod possit à co-  
gnitione, & appetitu seu vo-  
luntate quandoq. imperari,  
per quod sufficiēter distingui-  
tur à motu naturali, cui nun-  
quam potest præesse cogni-  
tio, & voluntas, vt satis con-  
stat; Atque hæc sunt omnino

consona dictis à nobis supra  
quæst. de paralyfi art. 4. cõcl.  
5. in responfione ad obiect.

1. Obiect.

Obiicies Secundo. Epilepsia est deperditio sensus, & motus animalis, vna cum totius corporis concussione violenta. Item apoplexia est deperditio sensus & motus animalis totius corporis; quod idem dicitur de Caro, qui parum differt ab apoplexia, vt suo lo. sed in his morbis, & affectibus, qui Cerebro insunt, manet respiratio, ergo hæc non est motus animalis.

Responfio.

Respondetur epilepsiam, & similes affectiones dici deperditiones sensus, & motus. Motus autem nomine debere intelligi animalem motum, nõ quidem omnem, sed eum, qui est omnino liber, solique voluntati, seu appetitui obtemperans, sicuti est ambulatio, loquutio, &c. nõ autem eum, q̄ corporis affectui deseruit, qualis est respiratio, vt dictum est, negatur igitur consequentia.

1. Instãtia

Dices Primo. Sicut vis à Cerebro impertitur brachijs, eruribus, & alijs membris solli voluntati seruientibus in motu animali; ita influit ad musculos respiratorios per nos; ergo sicut in his casibus crura v. g. & brachia destituntur vi influente, & motu, debent destitui etiã muscoli respiratione efficientes. Cum igitur non destituantur, signum

est respirationem fieri à vi naturali, & naturalem esse motum, non animalem.

Solutio.

Respondetur negando consequentiam, Cuius rei rationem tradidimus quæst. de paralyfi art. 4. in fi. quæ certe verissima est, cum .n. perquã pauci requirantur spiritus ad respirationis motum peragendum, quod constat ex eo, quia in respiratione inuolenta nõ contingit defatigatio; Et confirmatur adhuc, quia ad aeris cum attractionem, tum expulsionem, vt p̄te corporis rarissimi, & leuitatis summe quã leuissimus sufficit motus, qui facultate motiuã non requirit validam. potest in prædictis casibus deperdito motu voluntario omnino libero, & deperdito sensu, influere sufficiens vis ad respirandum, ad quem motum minus requiritur quam ad sensum, vt diximus lo. cit. quæst. de paralyfi.

2. Instãtia

Dices Secundo. Musculus, qui est ad anũ positus, & alius in ceruice vesicæ, deseruiunt affectibus corporeis, & tamẽ resoluuntur in prædictis casibus, ergo male diximus in prædictis casibus non deperdi motum animalem deseruientem affectibus corporis.

1. Solutio.

Respondetur Primo. Nos obseruasse epilepticos, & caro detentos, & catalepsi, in quibus musculi ad anũ, & ad vesicam, non fuere resolu-

2. Solutio  
 Cur respi-  
 ratio, non  
 alij mo-  
 tus anima-  
 les non  
 omnino li-  
 beri, ser-  
 uentur in  
 epilepsia,  
 Caro, &c.

ti, quod valde nostram opi-  
 nionem cōfirmat. Sed esto no-  
 stra obseruatio ab alijs non  
 credatur. Respondetur Secun-  
 do. Nolle nos saluari omnes  
 motus animales deseruiētes  
 vsibus corporis, sed velle ex  
 his aliquos seruari, & non de-  
 perdi, qualis est respiratio  
 ad quam vel minima sufficit  
 facultas, cum per eam aerea  
 substantia attrahatur, & ex-  
 pellatur; maior autem virtus  
 requiritur ad alios dictos mo-  
 tus animales, cum vterq. in  
 retentione corporum solido-  
 rum, & grauium versetur, pu-  
 sca fœcum, & vrinæ, quæ sem-  
 per naturali vi excernuntur,  
 cui expulsionī obstant muscu-  
 li ad anum, & vesicam, qualē  
 vim non debent exercere or-  
 gana respiratoria, vt patet,  
 vt idcirco non mirum sit si in  
 fortibus epilepsijs, & apople-  
 xijs, & similibus saluetur ad-  
 hue respiratio saltem aliqua  
 ratione, resoluantur vero ce-  
 teri animales motus non so-  
 lum omnino liberi, sed etiam  
 qui deseruiūt naturalibus vsi-  
 bus, & operibus.

3. Iusticia

Dices Tertio. Hoc quod  
 nos diximus, respirationem  
 fieri ob seruitium corporis si-  
 ne voluntate, esse quod que-  
 rūt aduersarij, respirationem  
 non esse motum animale, &  
 voluntarium mere, sed ex na-  
 turalitate commixtum.

Solutio.

Respondetur. Si per natu-

ralem, & mixtum motum in-  
 telligant aduersarij motum,  
 cuius finis sit aliquod natura-  
 le iuuamen, concedimus respi-  
 rationem finis respectu posse  
 dici naturalem. Sed ipsi inten-  
 dunt à vi non animali subdi-  
 ta voluntati, cum huic placue-  
 rit, sed naturali, qualis est ea,  
 quæ pulsat arterias, respira-  
 tionē saltem partialiter exer-  
 cere, quod nos confutauimus  
 superiori conclusionē. Et re-  
 vera actiones non à fine, sed  
 à potentijs, à quibus manāt,  
 denominationem recipiunt.  
 vt dictum est; Hinc ab attra-  
 ctice, concoctice, retentri-  
 ce, expultrice, attractiones,  
 concoctiones, retentiones ex-  
 pulsiones dicuntur fieri. Cum  
 igitur respiratio fiat à facul-  
 tate mouente musculos, quæ  
 animalis est, animalis, non na-  
 turalis, vel mixta, dicenda est  
 respiratio.

Obieciēs Tertio in anima-  
 li motu accidit defatigatio,  
 quæ non fit in respiratione na-  
 turali, seu inuolenta. Item re-  
 spiratio perpetuo fit tota vi-  
 ta, motus autem animales, &  
 voluntarij non semper fiunt,  
 sed quandoq. cessant ergo re-  
 spiratio non est motus anima-  
 lis, nec voluntarius.

3. Obiect.

Respondetur multos alios  
 motus fieri toto vitæ tempore,  
 vt musculorum, qui sunt  
 ad anum, & vesicam, qui etiā  
 naturaliter, & sine violentia,

Responso.

viuente homine, non fatigan-  
tur; sed quiddid sit de his  
motibus; respiratio inuolenta  
nos non fatigat ob mini-  
mos spiritus ad eam efficien-  
dam requisitos, ex quorum  
dissolutione non accidit defa-  
tigatio, eoque magis cum  
per respirationem reficiantur  
spiritus vitales, qui sunt ma-  
teria proxima spirituum ani-  
malium, vt fufe diximus no-  
stra tract. de spiritibus q. 2.  
vbi etiam probabiliter defen-  
dimus ex inspirato aere sal-  
tem partialiter spiritus pro-  
duci tum animales, tum vita-  
les. quæ omnia cum non ad-  
sint in ceteris motibus, qui  
vberiore spirituum copia in-  
digent, vt peragantur, & per  
quos spiritus non reficiuntur,  
sed dissoluuntur, accidit in-  
illis defatigatio, non in respi-  
ratione inuolenta. neganda  
igitur consequentia.

4. Obiect.

Obijcies Quarto. Idem est  
finis respirationis, & pulsus,  
ergo sicut pulsus est natura-  
lis motus, erit respiratio.

Responso.

Respondetur negatur con-  
sequentia, non enim à fine, sed  
à potentia, à qua manant, di-  
ximus distingui actiones an-  
naturales sint, an animales, &  
voluntariæ, quæ scilicet pos-  
sunt fieri, & non fieri, citius,  
vel tardius quando voluntas  
imperauerit.

Instantia.

Dices etiam in nostra est  
potestate; pulsus augere, &

minuere; si enim irascamur,  
aut moueamus nos vehemen-  
ter, quod libere possumus ef-  
ficere, augebimus pulsus, er-  
go hac ratione pulsus etiam  
diceretur voluntarius.

Respondetur negatur con-  
sequentia; esto enim verum  
sit posse nos pulsus augere,  
certe nec efficienter, nec à vo-  
luntate immediate augemus,  
sed solum finaliter, crescentē  
ob motum, & iram, quæ ne-  
que actio est voluntaria, calo-  
re, ob quem immediate pul-  
sus fit vehementior, frequen-  
tior, celerior, vt suo loco; quæ  
etiā motum minuere quo ad  
celeritatem, frequentiam, &c.  
nobis non est liberum. quibus  
autem voluntas motibus præ-  
est, nullo motu medio, sed im-  
mediate, & efficienter eos &  
auget, & minuit, & citius, &  
tardius efficit, vt placuerit,  
& quando placuerit. non igi-  
tur potest pulsus vilo pacto  
dici voluntarius, sicuti est vo-  
luntaria respiratio.

Solutio.

Obije. Quinto. Quia Gal. 5. Obiect.  
8. de anatom. administ. c. 2.  
respirationem ait esse opus  
naturale, non animale, & 3.  
parti. aph. 13. ait, respiratio  
nem vero nemo potest cohi-  
bere, ergo per Gal. respira-  
tio non est motus animalis.

Respondetur negando cō-  
sequentiam. Et ad primam  
eius auctoritatem dicendum  
illum loqui iuxta antiquorū

Solutio.

sententiam, vt manifestum est legenti. Ad secundam dicendum velle ibi Galenum, respirationem cohiberi non posse sine detrimento, & noxa, alioqui cum vitæ detrimento cohiberi posse patet ex dictis ex eodem.

6. Obiect. **Obijcies Sexto.** Ex dictis a nobis supra constat pulmones in respiratione moueri ne decur vacuum, quæ naturalis est actio, vt satis patet; Item exspiratio libera, & inuolenta, fit cessante ab actioe diaphragmate, & naturali vi se constringente thorace. ergo respiratio tum ratione pulmonum, tum ratione expirationis est actio mixta ex naturali actioe saltem partialiter.

Responſio. Respondetur pulmonis motum ratione vacui, subdiuoluntatis arbitrio, ex consequentia motus animalis thoracis, vt dictum est, quapropter ob hanc causam voluntarius dicitur, quod possit fieri, & non fieri, & tardius, & citius, ex voluntatis imperio. In expiratione etiam inuolenta voluntas etiam potest concurrere, vt constat experientia, imperans diaphragmatis laxationem citius fieri, vel tardius, vel non fieri, ac consequenter tota respiratio animalis, & voluntarius motus est dicendus, & denominandus.

7. Obiect. **Obijcies Septimo.** Læsa

respiratione, thoraci, & Cordi remedia adhibemus, ergo Cor respirationis principium est, & consequenter naturalis est motio, nõ animalis, cuius principium est Cerebrum.

Responſio. Respondetur læsa respiratione ob vsum, seu finem, nempe ob vehementem Cordis calorem, vel refrigerationem, remedia, cordi applicari. læsa vero respiratione ob læsionem potentiam, à qua fit, applicanda esse remedia, vel spinali medullæ, vel Cerebro, vt in fortibus apoplexijs; Negatur igitur consequentia, quæ solum infert Cor esse finem respirationis, quod vltro concedimus. Maneat igitur respirationem motum esse animalis subditum voluntatis imperio, & ad Cordis seruitium, quod quale sit, vt sciatur, fit.

#### Articulus Quintus.

*De Fine, seu Vsu, seu Vtilitate Respirationis.*

**D**E fine respirationis, vel nõ loquuti sunt, vel male antiqui quidam apud Arist. lo. cit. à e. 4. vsque ad e. 10. Et varios fines agnouerunt alij antiqui, vt Alcibiades, Nicharchi Praxagoras, Phylition, Dicoles, Hippocrates, Erasistratus, vt refert Galen. lib. de vtilit. respir. c. 1. & 2. Nos eos vsus, qui à Galen. & nostro tempore sunt

recepti magis, afferimus. fit igitur.

1. Concl. Prima Conclusio. Probabile est, alterum respirationis finem esse, ut ex attracto per respirationem aere regeneretur spiritus. Huius Conclusionis probabilitas patet ex dictis nostra tract. de spiritibus q. 2. Quæ igitur ibi dicta sunt, legi possunt. neque enim hic alia addere suppetit, aut eadem repetere convenit.

2. Concl. Secunda Conclusio. Alius respirationis finis, est ventilatio, ac refrigeratio caloris Cordis. Est communis medicorum, & peripateticorum, & tum Arist. lib. de respir. c. 3. & 5. præcipuè, tum Galeni lib. de utilitate respir. c. 3. 4. 5; 7. de v'supar. c. 9. & alibi sæpius. Contra tamen sensu Auctori libri Spurij Galeno falso ascripti de utilitate respirationis.

1. Probat. Probatur Experientia, qua constat animalia ea, quæ calidioris sunt Cordis, siue à natura, siue ex accidenti, maiorem, & frequentiore habere respirationem, Contra minorem, & magis raram habere animalia, quorû corda non tanto calore affluunt; Hinc pueri plus, & frequentius respirant, quàm puberes, & senes; exercitati quam otiosi; graciles quam obcæsi; febrientes quam non febrientes; ergo ad cordis calorem frigore mode-

randum, & temperandum data est respiratio.

Confirmatur, quia ob eandem rationem in balneis calidis diutius versantes, suffocamur; Et similiter ex lebetæ aquæ calidæ vaporem inspirando haurientes, quia deficit cordis refrigeratio, quæ per respirationem fieri debet; ad refrigerationem igitur Cordis est respiratio tributa.

Probat. Secundo. Cohibita respiratione, illico morimur, ergo quia membra, quæ ad vitam conducunt, & ad aliam rationem principij habent, qualia sunt Cor, & Cerebrum, immutationem magnam, & alterationem præternaturam recipiunt per respirationem prohibitam; his enim immo-dice indispositis, mors evenit; sed per cohibitam respirationem sola caliditas augeatur, tum quia ut patet ex alibi à nobis dictis, obstructions locorum calidorum caliditatem augent; actu autem calidum est Cerebrum, Cor vero calidissimum; quare respiratione cohibita, obstructis Cordis, & Cerebri meatibus, ipsorum augetur caliditas. Tum quia nulla alia est qualitas, neque siccitas, neque humiditas, neque frigiditas ipsa, quæ tam cito augeri possit, cohibita respiratione, ob quam repentina mors advenit, sicut augeri potest calidi-

Confirmatio.

2. Probat.

Hæc probatio colligitur ex Arist. de resp. c. x. ex Gal. lib. de utilit. respir. c. 5.

Est collecta ex Arist. de resp. c. 8. & ex Gal. de utilit. resp. c. 4.

tas; hinc igitur immoderate crescit in respirationis prohibitione, & mortis est causa; Ne igitur crescat præternaturam caliditas tum Cordis, tum Cerebri, sed ut in moderatione seruetur, & refrigerationem recipiat, data est respiratio. Respondent ad hanc probationem varie Erasistratus, & eius sectatores, potissimum suffocari nos cohibito respiratu, quia Cor aeris substantia priuatur, non qualitate, qua non indiget Cor per Erasistratum, Contra quem legendus Galenus lib. de utilitate respirat. cap. 2.

3. Concl.

Tertia Conclusio. Respirationis tertius finis est, Cordis expurgatio à fuliginibus, & fumosis halitibus; Est Gal. de utilit. respir. c. 3. ubi Cor expurgatione fuliginum egere docet ne suffocetur, nõ secus ac fornaces ardentes, quæ cū perspirationem non habent, extinguuntur. Idem docet Gal. de vsupar. c. 2. & alibi, & recipitur communiter. Et Probatur, quia retentis fumis, ac fuliginibus calidis, iisque cõsequenter multiplicatis, calor cordis primũ augetur, postea ut explicabitur extinguitur cum animalis pernicie; quapropter ne hoc accideret, & quia necessaria talium erat fuliginũ generatio in Corde, propter eius calorem intensum, etiam necessarium ani-

Probatio.

mali ad spirituum generationem vitalium; prouide natura dedit motum respirationis, cuius motione altera, quæ expiratio dicitur, eiusmodi fuliginosa excrementa foras euocatur, & expelluntur. Porro instrumentum, & via, quæ media tum Cordis fumi ad asperam arteriam veniant ut expellatur, tum attractus externus aer per eandem tracheam arteriam ad pulmones, ad Cor transmutatur; est læuis in pulmone arteria venosa, per cuius anastomosis, hoc est talem pororum, & orificiorum apertionem, & commoderationem, quæ peruia sit spiritibus, & fuliginibus; in via vero sanguini, ac similiter crassis substantijs, aer in Cor transmittitur à pulmonibus, & fuligines à Corde in pulmones, & asperam arteriam transmeant. Quæ de re, legendus Gal. 6. de vsupar. c. 10. 11. 12. 13. & 7. de vsupar. c. 8. & 9. quo ultimo locit. versus finem docet tempus, quo aer externus in Cor trahitur, & alia valde pulchra.

Ex quibus etiam colligas non bene aliquos, inter quos sunt Conimb. lib. de respir. c. 1. inter instrumenta motus respiratorij ponere pulmonis arteriam venosam, hæc enim non ad motum respirationis villo pacto concurrit,

Quomodo per arteriam venosam feratur aer inspiratus, & expiratus.

Arteria venosa nõ potest dici respirationis instrumentum.

sicut nec ipsum Cor, à quo venosa arteria movetur, siue sicut aliae arteriae moventur, siue alio modo, ut alibi disquirendum, & consequenter instrumentum nulla ratione est motus respirationis, sed ut constat ex cit. lo. ad respirationis finis executionem deseruit.

1. Obiect.

Obijcies Primo. In graueolentibus specubus, & recens calce oblitis domibus, & ab extinctarum prunarum foetore suffocamur, & tamen in his casibus non deest cordis refrigeratio, per respirationem, ergo est alius respirationis usus quam refrigeratio. Neque est, quod quis possit dicere, aerem ab halitibus praedictis reddi calidiorum. Etenim in aere aetius manentes sub sole feruidissimo, libere, & sine noxa diu respiramus, non sic in specubus, aut domi calce nuper illita, aut in qua carbones accenduntur, qui non transpirant. non igitur ratione caliditatis aeris morimur in praedictis casibus, & consequenter alius est usus respirationis quam refrigeratio.

Responsio.

Respondetur in praedictis casibus mori homines, quia praedictae exhalationes qualitatem quandam habent nobis toto genere praeternaturam, & contrariam, spirituumque destructiuam; ex quo nihil sequi

tur Contra nostras Conclusiones, ut patet. legi potest Gal. de vtilit. respir. c. 4. & 7. de vsu par. c. 8. vbi Erasistratus impugnat, qui in his casibus mori nos putat ob tenuitatem aeris. Cum tamen aer appareat sensui crassior. Et hanc carbonum, calceis, & similibus qualitatem comparat qualitati torpedinis, leporis marini, & cantharidum, quae suae proprietate sunt nobis inimica, & noxia.

1. Obiect.

Obijce. Secundo. Contra 2. praecipue concl. Quia morientes aliqui ex febre ardente ut patet ex Hypp. in prog. part. 1. tex. 24. frigidum expirant spiritum, quia Cor iam emortuum est, & frigidum, ergo respiratione non fit propter cordis refrigerationem, in hoc enim casu Cor refrigeratione non indiget, quin potius calefactione.

1. Respon.

Respondent aliqui, inter quos est And. Laur. anatom. lib. 9. quaest. 19. respirationem non fieri ob refrigerationem in hoc casu, quo cordis calor languidus est, cum euauerit, sed ob expulsionem fuliginum, ac proinde respirationem fieri non ob inspirationem, sed ob expirationis utilitatem. Sed Contra, Quia cum fuligines, & fumi a caliditate excitentur, ut satis patet ex eo, quia qui sunt calidioris temperamentum homines, maior,

Impugnatio.

2. Resp.

& frequentiore habent inspirationem, & expirationem, minorem vero, & rariorem, utramque motionem habent, qui frigidius Cor obtinet, vel à natura, vel per accidens. Si Cor iam refrigerandi gratia inspiratione non indiget, nec consequenter expiratione habuerit opus gratia expulsionis humorum, qui non fiunt, nec excitantur à frigido Cor de . Respondendum igitur melius videtur, Cor in his casibus pusillam habere caliditatem potius ratione evaporata, & diminuta Cordis substantiæ natiuæ, quam graduali qualitatis caloris eiusdem cordis, & consequenter inspiratione indigere ad hanc qualitatem ventilandam, & refrigerandam, licet illa minor appareat, & remissior, quod non affluat quantitate, & copia suæ substantiæ, quæ evanuit; ob quam etiam causam spiritus regrediens non magnam retinens caliditatem, à partibus circa Cor, & pulmonem refrigeratis, redditur frigidus; Et hæc est causa Cur in his casibus respiratio sit valde parva, & rara, ut habet Gal. de utilitate respir. c. 4. versus si. quia diminuta substantia caloris cordis, non qualitate graduali parum aeris indiget, & per multum tempus. Atque hæc responsio est multum consona ijs, quæ

Gal. docet. lo. cit. & c. 3. & legenda quæ diximus tract. nostra de febribus quæst. 1. ad 4. ubi cum Cor frigidum asserimus, intelligendum est non ratione qualitatis gradus, sed quantitatis substantiæ Cordis.

Obijciens Tertio. Cohibita respiratione, illico vel brevi morimur, suffocato Cordis calore, & extincto, non secus ac flamma medicis cucurbitulis inclusa extinguitur; Sed extinguere calorem, est caloris vim, & gradualem latitudinem remitti; non igitur à respiratione refrigeratur, & moderatur ne crescat Cordis calor. Sed Contra potius intenditur, & ne diminuatur vim, incrementumque recipit, non secus ac ex parum ardentibus lignis stando per stibellum emicantiores flammæ excitamus.

3. Obiect.

Respondetur prohibita respiratione, suffocari, & extinguere Cordis calorem non immediate, sed immediate augeri ipsum calorem, qui superabundanter auctus multiplicans corpora fuliginosa, & fumosa, ab eorundem copia suffocatus extinguitur, sicut lignorum copia dicitur extinguere ignis. Et suffocatur, ac operimitur flamma cucurbitulis, aut alio simili vase conclusa. ex quo ut patet nihil ex obiectione concluditur.

Responso.

Instabis flamma inclusa Instantia.

vase, puta phiala, vel cucurbitula, nullatenus augetur, sed statim ac incinditur vase, quo perspirare prohibetur, incipit minorari, corrumpi, & extingui, ergo falsa nostra responsio de caloris Cordis incremento à respiratu cohibito.

Respondetur ideo flammam inclusam non augeri, sed minorari, ac suffocari, vt habet instantia, quia cum flammæ calor, vt pote rei ignitæ sit qualitate intensissimus, non potest vltiorem gradum acquirere, quo circa reliquum est, vt ob rationem mox afferendam extingatur. At Cordis calor potest in gradu augeri, & immoderationem accipere, cum non sit calor intensissimus, sicuti est is, qui inest flammæ, ac proinde antequam extingatur, & suffocetur, augetur; quinimo nisi augeretur, non suffocaretur; suffocatur enim ob copiam fuliginum, & fumorum, quos excedenter producit, dum augetur, & intèditur. Enim vero

*Cur præcluso flamma flammam extinguat.*

*Et respiratio cohibita fontem Caloris aboleat,*

Non est explicatu facile. Aristoteles lib. de respirat. c. 3. huius rei causam afferens, sic inquit ( quandoque autem marcescere accidit, cum amplior congregatur calor, propterea quod non respirat, ne-

que in frigidatur, cito enim & sic consumit alimentum, eum multus congregatur calor, & præuenit consumere antequam adsit exhalatio ) quibus significat flammam non respirantem extingui non à contrario frigore, sed à se ipsa, quam corruptionem vocat marcorem, quia sic augetur caliditas, quæ consumit exhalationes, ac consequenter deficit sibi alimentum. Quæ eadem ratione marcere calorè Cordis respiratione non vten- tis, clare innuit lo. cit. c. x.

Sed profecto difficultates hæc patitur Aristotelis ratio assignata, Etenim in medicis cucurbitulis videmus extincta flamma, relinqui stupam, ex qua aucta ob præclusionem caliditas & maiori per Arist. indigens alimento, posset copiosorem saltem per aliquod tempus, quousq. tota stupam consumeretur, exhalationes euocare, diutiusq. vivere, nec illico respiratione cohibita, marcescere. Adde etiam nos in hoc casu cucurbitulam fumosis exhalationibus repletam cernere, non igitur exhalationum inopia videtur flamma in his casibus extingui. Præterea Maior flamma, & copiosior eius caliditas ideo maiori indiget alimento, & pabulo, quia eius maior sit euaporatio, & dissolutio, & vt consuetur maiori indi-

Aliquæ difficultates in contrarium.

Dilutio.

Opinio

get pabulo; sed praelusa flamma non transpirat, nec evaporat, non igitur debet egere pabulo, neq. etiam quod flamma, & ignis praelusus alimētum multum consumit, quod non suppetit, marcescit, sed ob aliam causam.

## 2. Opinio

Galenus de utilitate respirat. c. 3. flammam vase praelusam extinguere putat; quia priuatur motu sursum, eademq. ratione extinguere infra in Corde caliditatem. Sicut etiā quia priuatur motu deorsum, versus materiā, qua pabulatur, flamma extinguitur, vel in solis ardore, a quo ita trahitur, vt versus materiam nō moueatur; Vel flabello plurimum a materia, ex qua accenditur dispersa. Hæc etiam Ratio nō leuibus præmitur difficultatibus. Nāque si motus flammæ sursum; siue hic motus sit a propria ignis forma ad propriū locū tendente, vt volunt qui sublu narem ignem immediate sub Lunæ concauo ponunt; siue sit ratione materiæ accensæ; quæ rarefacta sursum leuatur; vt non obscure lo. cit. indicat Galenus. sit causa corruptionis flammæ. ideo. n. flamma velocissimam habet corruptionem, quia in ambientem dispergitur, & perdere videtur, quia velocissima est eiusdem flammæ in specie generatio. Quæ hunc

motum flammæ sursum denegat causa, potius conseruare, quam extinguere flammam deberet, & consequenter praelusa vase flamma ob prohibitum motum sursum, magis perduraret; pariterque calor noster natiuus Cordis prohibita respiratione, magis persisteret. Pezterea videmus aquam motu proprio deorsū priuari, & sursum ascendere, ad replendum vacuum, vt patet infinitis experientijs, & Galenico exemplo a nobis alato hac quæst. art. 1. not. 3. Item aerem motu sursum priuatum, ad replendum vacuū, deorsum deferri, nec tamen ob motus proprii priuationem; & carētiā aqua, & aer corrumpuntur. neq. ideo igitur flamma vase praelusa extinguitur: nec simili ratione nostri Principij calor languescet cohibito respiratu. Neque quidquam obest paritas de motu flammæ versus materiam, quo destituta flamma extinguitur, illo enim deficiente, flamma desinit esse, non quia motus tantum deficiat, sed quia deficie etiam alimentum, quod per motum acquirit, & necessarium est igni nostrati vt pabuletur, & persistat.

Dices praelusam flammā ob priuationem motus sursum, priuari motu etiam deorsum, versus materiam, siue

Difficultates in contrarium.

quo motu nequit conseruari flamma, & consequenter ob priuationem motus flammā extingui. Antecedens probatur, namque ex motibus cōtrarijs, quorum alter alterū mutuo excipit, & consequitur, alterum sine altero conseruari impossibile est.

Respondetur esto verum, sic antecedens, quod aliquando falsum est, vt cū facis partem infernam inflammaueris, tunc flamma sursum mouetur, & ratione materiz, & ratione propriæ naturæ, & consequenter nō semper motus deorsum habetur ratione materiz cōtrarius motui sursum. Ex eo tamen, vt dictum est, non sequitur ratione motus præcisè corrumpi flammam, quia deficiat motus; sed quia deficit pabulū, quo vt dictum est, non indiget nō transpirans, nec euanesceus ignis, & flamma præclusa vase aliquo.

3. Opinio

Conimbricenses in fine librorum de Cælo sect. 4. problem. 2. ad propositam difficultatem de præclusa flamma medicis cucurbitulis Respondent dupliciter. Primo extingui ignem, quia fumosā excrementitiāq. fuliginem edie, quæ ipsius nutritioni haud parum officit, & propterea quod non nisi purioris aeris pabulo commode fouetur, ideoq. continuo accessu

1. Resp.

aeris circumfluentis, quæ isti usmodi fuliginem excipiat, abigatque, illi opus est. Sed contra, quia falsum assumunt ignis pabulum commodum, non esse fumosam fuliginem, quin etiam fumus accensus flamma est, & videmus quotidie deficientibus fumis, & halitibus lignorum, quæ accendantur, ligna flammifera non apparere, sed in accensos carbones, & prunas redigi; quod prædictam responsionem mirum in modum conuellit; Si enim ligna in ignem conuertuntur, multo magis in eundē mutabitur fuligo è ligno excitata, ligno tenuior, & calidior. pariter igitur flamma vase detēta, nec transpirans, deberet stupæ exhalationes in propriam naturam ignitā conuertere sin minus micantiozem, & rariore, sicut prius erat ante præclusionem, saltē magis densā, minusque splendidam. 2. Respondēt, quia aer frigidus volatilis, & errabundam ignei caloris vim intro adigit, à dissipatione tuetur, ac cohibet, cohibitam conseruat, & cum ea pariter ignem, quo refrigerationis beneficio priuatur flamma, seu ignis angusto loco detentus, in quo aer facile incalescit. Sed contra hanc responsionem est, quia aeris frigiditas simpliciter, quæcumque illa sit, ignis obest caliditati, & consequenter

Difficultate in contrarium.

2. Resp.

Difficultates in contrarium.

ignem ledit, & solum aliquā præbet utilitatem, quia aut non trahit flammam, neque illam auertit à materia, aut quia flammæ pabulum non dissipat, sicut resoluit ambiētis caliditas, quam ob causā accensæ candelæ marcescunt in Sole, & extinguuntur etiā; Et ob causam hanc cum non dispergatur flamma præclusa à proprio pabulo, sed volacilis ignis vis cohibeatur, debet potius magis conseruari, magisque persistere, tum præcipue cum nullo aeris frigore flammæ caliditas remittatur. Quod etiam mirifice confirmat experientia, quam sæpe audiimus, non autem vidimus; inuentas sæpe esse accensas lucernas in antiquissimis mortuorū tumulis; quæ sepulchris apertis illico euanescere; ob eā certe rationem, quia ad retentionem, & conseruationem flammæ conducit præclusio; alia igitur est petenda pro huius problematis solutione ratio.

Quæ sola videtur esse corporum multiplicatorum in vno eodemque paruo loco in composibilitas, seu extensionis magnæ in paruo loco incapacitas. Si enim non extingueretur flamma medicis cucurbitulis oclusa, Cum ignis sit proprium semper, & semper rarefacere tum ambientem aërem, tum materiam,

iam quam agit, continuo nouas excitās exhalationes, hæc crescerent ita subito, vt ad hoc vt eadem cucurbitula reciperentur, deberent se penetrare, in vnus scilicet exhalationis debito loco, esse plures exhalationes, ac plura calida corpora, quam penetrationem abhorret natura, & ne accidat provide in medicis cucurbitulis flammam extinguit, ita enim aeris rarefactio, exhalationumque multiplicatio cohibetur; Neque enim alia ratione poterat hoc absurdum natura in hoc casu aufugere; quamquam aliàs ob similem causam corpora dirumpit, cum potest. hinc crescens exhalationis raritas, & extensio in castanea existente sub feruidis cineribus, vi caloris, & ignis, quem nequit natura corrumpere, castaneam, strepitu exitū petens, infringit. Quo simili modo instrumenta bellica, vbi patens non est via ignito pulueri tormentario, dirumpuntur. Hac igitur ratione, respiratio ne prohibita, vel voluntarie, vel laqueo collum astringente, vel aliter, ne multiplicatis exhalationibus, ac fuliginibus, penetratio corporū contingeret, cum thoracem non possit natura dilacerare, Cordis, & vitalium spirituum, qui in eius sinibus continentur, calorem extinguit, sicut flamma

ma medicis cucurbitulis præelusa suffocatur, & opprimitur. Vnde colligas necessario, si vera sit experientia lucernarum longiori tempore seruatarū in oclusis sepulchris; ex materia eas accendi, ex qua non excitetur copia exhalationum, & foliginum, à quibus vt mox diximus flamma præelusa opprimitur. talē autem materiam inquirunt esse ex camphora mixtam, & compositam, & ex alijs rebus similibus.

Articulus Sextus.

*Qua Animalia utantur  
Respiratione.*

**H**Ac in re difficile, & controuersum illud est, An scilicet piscium genus omne respiret; affirmatiuam partē afferentibus antiquis quibusdam apud Arist. lo. cit. ca. 5. Plinio lib. 1. naturalis historię c. 7. Rondell. lib. 4. de piscibus cap. 9. Autore libri Spuriij Galeno falso ascripti de utilitate respiret. Contrariam vero, & negatiuam partem statuēcibus eodem Arist. lo. cit. & 3. de part. animal. c. 6. Galeno 6. de vsupar. c. 9. alijsque communiter; qui pisces omnes respirare nolunt, sed tantum per paucos puta balenas, delphinos, erocodilos, ranas, vitulos mari-

nos, phoca, canem, & cetera omnia. Nos, vt quid videatur dicendum, & quid hę sibi contrarię sententię voluerint, aperiamus, Sic

Prima Conelusio, Pisces omnes non respirant, sed tantum prædicti, delphini, erocodili, &c. Probatur Aristotelicis, & Galenicis rationibus. Tum quia non omnes pisces, sed soli prædicti habent pulmonem, & asperam arteriam, aut similem alium amplum meatum ad copiosi aeris receptionem, & intromissionem. Tum quia respiratio ad vocem deseruit, vocis autem utilitas non omnibus est piscibus utilis, vt qui in aqua degant; quare his esse inutilis est respiratio, quę solum conuenit piscium generi in terris, vel extra aquam, diu commoranti. Tum quia respirationis finis est Cordis caliditas intensa; qua igitur qui carent pisces, qui penuriã sanguinis, aut nihil omnino habent, respiratione non indigent, sed solum egent calidiores pisces, & magis sanguinei, vt delphinus, vitulus marinus, &c. Tum quia pluri pisces extra aquam affatim moriuntur, quo tempore suppetit aer, in quo diu viuunt quę respirant animalia. Tandem Confirmatur, quia quę in aere viuunt animalia plura non respirant, vt murex;

1. Concl.

1. Probat.

2. Probat.

3. Probat.

4. Probat.

5. Probat.

apes, & vt volunt etiam cicada. quin etiam aliqua animalia in igne credita sunt aliquibus nasci, & viuere, vt referūt Conimbr. in fine librorum de Caelo sect. 4. problem. 9. ergo multo minus piscium omnine genus dicendum erit respirare.

2. Concl.

Secunda Conclusio. Pisces omnes sin minus respirant, saltem necessario transpirāt. hoc est per cutis poros, & eos potissimum, qui circa branchias existūt, corporis, & cordis. fumos expellunt, halitumq. aereum, ac vaporosū trahunt; Iuxta hanc Conclusionem putandum est lequi auctores respirationem piscibus concedentes, ea tamen aduersatur Aristoteli lo. cit. c. 11. & 12. quem sequuntur Conimbricenses lib. de resp. c. 5. qui per branchias Pisces aquam & haurire, & redere putant, non vaporosum aereum.

1. Probat.

Probatur Conclusio. Primo auctoritate Gal. lo. cit. 6. de v. supar. cap. 9. vbi ita inquit ( sed earum, quas branchias nuncupamus, cōstructio ipsis vice pulmonis est, Cum enim crebris, ac tenuibus foraminibus sint branchiæ hæ intereeptæ aeri quidem, ac vaporiperuijs, subtilioribus tamen quam pro mole aquæ, hanc quidem extra repellunt, illam autem propere intromittunt )

Probatur Secundo Ratio. 2. Probat. ne, pisces non respirātes branchijs dilatantur, ac constringuntur, ergo illis potissimum aliquid attrahunt, & expellunt, vt omnes concedunt; nō aquam, ergo aerem, vel aereū saltem, & vaporosum halitū, & Spiritum; Minor probatur. Tum quia eundem motum efficiunt branchijs pisces extra aquam per aliquod saltem pusillum tempus, quo sane loco non nisi aereum branchijs possunt allicere, eūdem igitur intra aquam branchijs trahunt, & emittunt. Tum quia cum pusillo tales pisces calore sint præditi, per pauca, & tenuissima indigent ad refrigerandum substantia, qualis est halitus vaporosus aquæ permixtus, & ex aqua ipsa profluens, non aqua, quæ in magna est copia piscibus circumfusa, & in quacumq. portione ponatur hauriri à piscibus, cum crassioris sit substantiæ quam sint spiritus per pauci piscium, spirituum calorem omnino deleteret, ipsorumque substantiam penitus opprimeret, sicut aqua vino infusa vini Spiritus obrundit, quod eo magis efficeret, quod repetitis vicibus ponitur ab aduersarijs hauriri, & reddi aqua, sicut aer inspiratur, & expiratur à nobis successiue. Tum quia aqua cum sit humidior, 3. Ratio. frigidior, crassior, non est cō-

Pisces per brāchias allicere, aerem nō aquam.

1. Ratio.

2. Ratio.

3. Ratio.

modum nutrimentum, & materia spirituum, ad quos reficiendos datur respiratio per branchias secundum aduersarios.

4. Ratio.

Tum quia si aqua maris hauriretur per branchias à maritimis non respirantibus piscibus, horum caro nõ dulcis, & insipida, sed sale cõdita gustaretur. Sicut Canoli chiorum vulgo dictorum caro, & similibus maris fructuum scopulis adherescentium, quia aqua fructur, & aquam intra se recipit, sale sapit. Non igitur aqua, sed eius halitus æreus ad piscium prædictorum substantiam, præcipue Cordis, & ei<sup>9</sup> vetriculos trãsmeat respirationis vice, qui vapor sicut aqua maris sale non sapit, & ideo ipsorum caro salita non est, minus tamen insipida quam caro piscium in fluijs viuentium. Tum quia

5. Ratio.

in nobis ipsis partes ceteræ corporis respiratione non indigentes, quia corde minus calidæ, transpiratione aeris conseruantur; ita igitur piscium Cor minus calidum, & parum admodum sanguineum, vel prorsus exangue, pariter sicut nostræ partes, trãsspirabit aerem, vel aerem vaporem nõ aquam; Tandem quia si aqua per branchias hauriretur & redderetur. Si mul cum aquæ extramissione extramitterentur pusilli piscium spiritus aqua subtilior

6. Ratio.

res, crassiores tamen vapore, maximo & evidenti cum periculo vitæ piscium.

res, crassiores tamen vapore, maximo & evidenti cum periculo vitæ piscium.

Probatur Conclusio Tertio si pisces viui in angustum Vas aquæ plenum immittantur, & orificium ita obstruatur, vt aeri aditus patens non sit, moriuntur confestim, Contra vero diucius viuunt, si orificium sit apertum, ergo signum est aere indigere pisces saltè ad transpirationem. Neq. dicendum cum Conimbriensibus, mori pisces, quia obturato vase, sine aeris appulsu calefit aqua, quæ idcirco non valet ad refrigerationem piscium, experientia enim constare poterit aquam non calefieri, similemque frigiditatem seruare, ante, & paulo post oclusum orificium; neque tanta est piscium caliditas, quæ aquam calefaciat illico, & confestim, vbi clausum fuerit vas, sicut hoc ocluso, illico, & confestim moriuntur pisces. moriuntur igitur, quia ocluso vase, multiplicantur exhalationes, & fuligines, quæ trãsspirant à piscibus, quibus multiplicatis, & non trãsspirantibus, suffocantur pisces, non secus, ac homines respiratione prohibita, ea ratione, quæ assignata est præcedenti art. Est igitur piscibus per branchias transpiratio vice respirationis, qua nos viuimus, nõ ad aquam hauriendam, & reddendam

3. Probat.

Respon-  
sis cuius-  
dam im-  
pugnatio

1. Obiect. Obijcies Primo. Pisces mo-  
riuntur extra aquam, ergo  
aeris transpiratione non indi-  
gent; alioqui cum aer suppe-  
tat, diutius viverent. Respon-  
detur. Ob id quod transpirât,  
extra aquam aliquantisper  
viviunt, diutius autem ipsorû  
vitam nō prorogari, vel quia  
aer extra aquam sincerior est  
& simplicior, quam sit is, qui  
aquæ permisceatur vaporo-  
sior, & magis humidus, quo  
& ad nutritionem spirituum,  
& sui totius non improbabile  
est uti partialiter pisces;  
Vel quia extra aquâ proprio  
carent nutrimento, quod scæ-  
pius recipiunt, & habent in-  
tra aquam pisces, qui ut pote  
humidi, & consequenter val-  
de diffabiles pluri egent ali-  
mento, sicut & pueri crescen-  
tes, ut docet Hypp. primo  
aph. 14.

2. Obiect. Obijcies Secundo, quia nō  
videtur dari aer intra aquam  
quare neque hunc transpirâ-  
tes recipiunt pisces, qui non  
respirant; Et si hic daretur  
aer intra aquam, contingeret  
posse nos respirare sub aqua,  
contra experientiam.

Responso. Respondetur. Esto non de-  
tur intra aquam sincerus aer,  
& simplicior, pro ut est in pro-  
pria regione, dari tamen eius  
portionem impuriorem aquæ  
permixtam, non videtur dene-  
gandum tum propter motum  
continuum aquæ, ob quem

aqua & aer miscentur, tum  
etiam eo argumento, quia  
aqua in glaciem versa quan-  
titate amittit ob evapora-  
tionē partium tenuiorū, atq.  
aerearū, ut concedunt inter  
alios Conimb. in lib. meteor.  
Arist. tract. 7. c. 7. quo etiã  
loco non solum aquam nostra-  
tem dulcem, sed etiam mare  
in glaciem verti posse ex cō-  
pluribus auctoribus testatur;  
Tum quia solis actione eua-  
porat continuo; datur igitur  
intra aquam pars tenuis no-  
strum intuitum fugiens; quæ  
aerem, seu aerem vocamus  
vaporem, quo recreantur, re-  
ficiuntur, & refrigerantur tū  
spiritus, tum corda piscium;  
qui etiam quoniam aquæ val-  
de commisceatur, & copiosus  
non est, non potest deseruire,  
respirationi qua simul multū  
aerem trahimus, & emitti-  
mus per magnum meatum,  
quo nequimus aquam repe-  
lere, & vaporem solum intro-  
mittere, sed utrumque simul  
in aquis hauritur evidenti cū  
vitæ discrimine.

#### Articulus Septimus.

*An factus in utero respiret, &  
An ab inspiratione, an ab  
expiratione inchoet  
respirationem.*

**P**rima Conclusio factus in utero non respicit. Concl. 1.  
Concl. 1. Concl. 1.

ceditur communiter à medicis. Contra tamen sensit auctor lib. Galeuo falso ascripti. An animal sit id quod in utero est & 4.

1. Probat.

Probatur Primo auctoritate Gal. 6. de v'supar. c. 20. 21. quibus locis manifeste hanc docet conclusionem, & 15. de v'supar. c. 5. post med. & de foetuum format. c. 3. prope fi. habet foetum neque videre, neq. audire, neq. gustare, neq. olfacere, neq. manibus, aut pedibus operari, neq. alia voluntaria functione uti, inter functiones autem voluntarias respiratio est, ut diximus.

2. Probat.

Probatur Secundo. Ratione. Organa enim respirationis in foetu non sunt idonea, ad motum respirationis faciendam, primo enim diaphragma, & muscoli thoracis sunt adeo molles, ut non possint se tendere, & contrahere, quod ex eo facile colligas, quod ossa ipsa foetus cerea sint 4. aph. in aph. 24. quapropter lo. cit. de format. foetos Gal. asserat foetui nullum esse v'sum Cerebri. Secundo pulmo etiam est ad motum ineptior, in foetu enim est densior, & magis ruber, eo quod nutriatur à vena caua, & ad motum respirationis non deserviat in utero, ut fuse explicat 15. de v'supar. c. 6.

3. Probat.

Probatur Tertio, quia foetus

tui dum gestatur utero, non suppetit aer, quem debeat respirare, ipse enim totus intra tunicam, quam amiculum vocant, residet; in quam etiam recipitur foetus sudor, nec aer ingreditur, ut fuse de his agit Galen. 15. de v'supar. c. 4. 5. & 6.

And. Lau. anatom. lib. 8. q. 26

4. Probat.

Probant alij 4. foetum, ut pote qui parum habet caloris, quod sit imperfectum animal ante diem partus, & quod spiritus vitales non gignat in utero, non indigere respiratione. Sed sane in utero foetum calidissimum esse tum qualitate caloris, tum substantia natiui calidi, patet ex ijs, quae diximus tract. de temperamentis. quae substantia, quia maxime est humida, obtunditur illius caliditas, quam ob causam, non quia sit remissa; Et quia spiritus non gignuntur in Corde ad pulmonis, & totius corporis beneficium, sicut fit in perfectis. ad solam propriam vitam Cor quam paucissimo spiritu indiget, quem maxime ex ipsa magna arteria ducere potest, ut docet Gal. 6. de v'supar. c. 21. quo loco fuse docet, quomodo, & per quas vias foetus Cor refrigeretur, recepto spiritus à venis, & arterijs vmbilicalibus.

Secunda Conclusio. Dicitur 2. Concludum est inspirare primo exclusum infantulum, secundo ex

pirare Colligitur ex Arist. qui lo. cit. c. 7. respirationis principium docet esse inspirationem, Cuius contrarium sequitur in Platonis sententia putantis aerem ingredi pulmones propter spiritum, à nobis foras exilientem; vt explicuimus art. 1.

1. Ratio. Ratio Aristotelis hæc est, qui moriuntur, vltimo expirant, ergo primo inspirant, contrario enim motu debet vita terminari, ab eo, quo vitam perfectiorem inchoat exclusus infantulus. Addere possumus alias rationes, vt idem cõfirmet. Tũ quia vt patet ex dictis supra, exspiratio in respirationibus non coactis est motus decidentia thoracis, & cessatio potius actionis motiuæ diaphragmatis. quare agere incipiens respirando infantulus, ab inspiratione, quæ est actio motiua, incipere debet, non à cessatione, & quiete motiuæ actionis. Tum quia

2. Ratio. exspiratio fit ad excernendũ, inspiratio ad attrahendum; prior autem semper est attractio excretionis, vt etiam in naturalibus patet inducenti. Tãdem quia exspiratio fit euacuantibus thoracæ, & pulmonibus aerem copiosum, quem non habent, nec habere possunt pulmones, nisi prius illũ inspirando attrahant. inspiratio igitur est prior expiratione, & non ab hac, sed ab il

4. Ratio. la infantulus exclusus vtero, in quo perpauco tum ceteræ partes, tum cor ipsum, vtuntur spiritu aereo, inchoat motum respirationis. Hæc satis de respirationis natura, reliquum est vt symptomaticas respirationes explicemus, sit igitur.

### Articulus Octauus.

#### De Symptomaticis Respirationibus.

Symptomata respirationi contingentia, seu respirationis læsiones, difficultates respirationis à latinis, à Grecis dyspnœa vocantur, vt docet Gal. 1. de diff. resp. c. 1. qui etiã c. 4. & 17. habet neminem pro rei dignitate, ac perfecte de respirationis difficultate tractasse, cum tamẽ de respirationis difficultate sermo, & necessarius, & varius, & inuentu difficilis existat.

#### De differentijs difficultatum respirationis.

Not. ex Gal. 1. de diff. resp. c. 2. & 3. & lib. 3. c. 3. respirandi difficultates alias esse simplices, alias ex simplicibus compositas. Simplicees quidem sunt alia, quæ à naturali motu inspirationis, vel expirationis recedunt iuxta

Primo Notabile.

Simplices difficultates respirationis.

velocitatem, vel tarditatem. Alia sunt quæ à naturali quiete, quæ inspirationis, & expirationis motu interiacet, iuxta densitatem, & raritatem discedunt. Tertia simplicium difficultatum respirationis differentia est, cum organa respirationis vel plurimum, vel parum distenduntur, unde respirationis parua, vel magna nuncupatur. Atq. habet distinctionem simplicium difficultatum respirationum sic probat Gal. Quia respirationis motus est thoracis, aliarumq. partium, compositus ex inspiratione, & expiratione, duplici quiete intermedia, ergo quatenus motus, si excedat naturalem statum, dicitur velox, si deficiat, dicitur tardus. Quatenus quietes habet medias, si hæ longiores erunt, dicitur rara respirationis, si breviores dicitur densa respirationis. Quatenus vero thoracem, & alia organa respiratoria plurimum distendit, dicitur magna, quatenus vero contra parum distendit dicitur parua respirationis. neq. enim potest alia assignari simplicium difficultatum respirationis differentia.

Not. Secundo ex Gal. 1. de diff. resp. c. 15. compositas difficultates respirationis esse, quando cum quæ in motu vel inspirationis, vel expirationis, tum in quietibus inter medijs tum in organorum di-

stentione simplices existunt difficultates, inuicem complentur; Vt cum inspiratio non solum est magna, sed etiam velox, vel magna tarda, vel contra, parua velox, vel parua tarda, quod idem dicendum de expiratione, si sit magna velox, vel magna tarda, parua velox, vel parua tarda; hæ enim omnes sunt compositæ difficultates inspirationis, vel expirationis.

Not. Tercio. Ex eodem primo de diff. resp. c. 16. prædictas inspirationis & expirationis difficultates tum simplices, tum compositas posse inuicem conferri, & componi; potest enim esse v. g. inspiratio magna, vel velox, vel densa, contra vero expirationis parua, vel tarda, vel rara, vel è conuerso inspiratio parua, tarda, rara, expirationis magna, velox, densa, vel utraque, & inspiratio, & expirationis erunt magna, velox, densa, vel utraque erunt parua, tarda, rara. Atq. hi dicuntur rhythmi totius respirationis.

Not. Quarto. Ex primo de diff. resp. c. 17. præter allatas differentias respirationum difficultatem dari respirationem inæqualem, tum in pluribus motibus, quæ dicitur inæqualitas sistematica, tum in vno motu, vt cum v. g. inspiratio incipit velox, tarda autem definit, vel contra tarda incipit,

3. Notab.

Rhythm<sup>us</sup> respirationis.

4. Notab.

2. Notab.

Compositæ difficultates respirationis.

pit, velociter finitur; quidem dicendum de expiratione, si habeat principium velox, sine tardiore, vel Contra. Atque hanc difficultatem compositam esse contendit Galen. ex tarditate, & velocitate, lococit. ubi & ordinatas, & inordinatas aduertit esse posse respirationes, totidemque inaequalium respirationum differentias posse assignari, ac pulsum ab eodem inuente sunt inequalitates.

*De causis difficultatum respirationum, tum simplicium, tum Compositarum.*

1. Concl. Prima Conclusio. Inspiratio simplex, siue magna, siue velox, siue densa, fit propter urgentem utilitatem, hoc est propter Cordis abundantem calorem, si simul adsit facultas integra, & prompta sint organa. Ita Gal. primo de diff. resp. c. 4. 5. 6. & suffisime c. 7. ubi idem docet de expiratione; magnam s. velocem, densam fieri, ubi multae fumosae superfluitates sint congregatae, ipsarumque expellendam urgeat utilitas.

Probatio.

Probat hanc doctrinam Gal. ex statibus, regionibus, exercitationum generibus, anni temporibus, & similibus, quae omnia cum ad caliditatem vergunt, & calidiores aggregant superfluitates, maiorem, velociorem, densiorem

reddunt, tum inspirationem, tum expirationem; contra, vero cum ad frigiditatem; minorem, tardiore, rariorem, tum inspirationem, tum expirationem producant. Confirmatur Conclusio ex dictis supra de sine respirationis. Cum enim ad refrigerandum Cor, eiusque fuligines expellendas data sit respiratio, quae maior adicit refrigerationis necessitas, itemque expulsio fuliginum, eo maior, velocior, densior tota debet fieri respiratio, sic enim respirationis utilitas melius attenditur.

Confirmatio.

Secunda Conclusio respiratio praedictae contraria, nempe parua, tarda, rara, fit ex abundantia frigiditatis cordis. Ita Galen. cit. c. 7. 8. & 10. & sequitur ex praedicta Conclusione, si enim respirationis magna, velocis, densa est in causa calor; frigiditas caliditati contraria, erit in causa respirationis parua, tarda, rara, quae opponuntur praedictis respirationibus.

Causae respirationis paruae, tardae, rae.

Dices ex his duabus conclusionibus sequi, nunquam dari simplicem respirationem difficilem, vel magnam, vel velocem, vel densam, vel contra parua, vel tardam, vel raram, sed semper componi ad inuicem plures difficultates respirationum simplices, quod non videtur dicendum, frustra enim viderentur assignari

Instantia.

Dilutio.

gnari simplices difficultates respirationum, si illæ simplices nunquam reperiantur. Responderetur sequelam dñe cōcedi omnino demonstratur ex duabus positis conclusio- nibus, & ex alijs sequētib; in quibus cernere liquido licet nunquam vnicam omnino simplicem difficultatem respirationis dari. Neque hinc frustra sequitur assignari simplices difficultates respirationis, immo necessario assignantē, alioqui si nescirētur simplices difficiles respirationes, ignorarentur etiam compositæ difficultates respirationum. Illud tamen ex Gal. loc. c. 7. notandum est à calore aucto primum magnam, tum velocem, tertio densam fieri respirationem, seu quod idem est; manifestius, & sensibilius fieri à calore magnam, tum densam velocem, & densam respirationem. qua pariter à frigiditate primum parva, tum tarda, tandem rara debet fieri respiratio.

3. Concl.

Tertia Conclusio. Respiratio magna, rara, sic propter mentis agitationem, vel delirium, est Galeni primo de diff resp. c. 12. vbi etiam à Sophistis quibusdam putantibus respirationem esse vitale opus, huius conclusionis doctrinā negari refert, quod idem habet 2. de diff. respir. cap. 2.

Causæ respirationis magnæ raræ.

Probat. Con. Primo manifestis experiētijs, quas fere ex Hypp. refert Gal. toto fere lib. 2. de diff. respir. in quibus patet ob delirium factam esse respirationē magnam raram. Probat. Secundo. Cum mens alio veget, siue propter intensas curas, siue propter delirium; à ceteris animalibus actionibus desitimus; ut constat manifeste non solum in sensibus (in insensu enim actione mentis neque dolor infestat, neque nostris oculis præsentia inspicimus; qua de re fere nostra tract. de sensu interno dicendum) sed etiam in animalibus motibus; quapropter si ambulemus, & mens non intendat ambulationem, tarde ambulamus, vel ab ambulando quiescimus. Et sæpe visi sunt delirantes petere matulam pro lotio mingendo, & eam vbi habuerint otiose detinere, obliiti propter mentis alienationem; pariter igitur ex prædicto mentis affectu potest inspiratio inhiberi, & cessare quousque respirationis necessitas ad respirandum exierit. Unde fit ut rara sit respiratio; itēq; magna, ut magnitudinē recuperet id, quo fuit per cessationem priuata; neque enim alia ratione quam per magnam respirationem potest rara respirationis in eodem modo suppleri; ut hinc

1. Probat.

2. Probat.

fiat in his casibus, eo maiore esse respirationem, quo est rior.

4. Concl.

Causæ re-  
spiratio-  
nis parvæ  
densæ.

4. Concl. respiratio parua, densa, fit ob dolorem circa febrim omnium animalis particularum, non solum quæ respirationem faciunt, sed earum etiam, quæ iuxta respirationes commouentur. v. g. stomachi, ventris, hepatis, splenis, peritonæi, coli, superiorum intestinorum, musculorum præcordiorum, &c. quæ omnia, quod agnata sint, vel exappressa respiratorij organo, ad ipsorum motum commouentur. Ita disertis verbis docet Gal. primo de diff. resp. c. 12. vbi innuit quosdam putasse respirationem parua densam fieri ob dolorem solum organorum respiratoriorum; hanc eandem conclusionem docet Gal. c. 9. & 10.

Probatio.

Probatur Ratione; Dolentes partes quiete indigent, motu enim partium ipsarum dolor exacerbatur, vt constat experientia, ergo ne partium per respirationem crescat dolor, debet minor fieri & parua respiratio, sine vlla. n. prorsus respiratione, nequit seruari aial. hæc n. ratione parua partes, vel comprimuntur, vel distenduntur, ac parua dolore vexantur. Item quia respiratio parua insufficientis est, densior naturali fit in predicto casu respi-

ratio, expletur enim vocum respirationis densitate; sicut qui parua comedunt, assidue, & modice aluntur.

Confirmatur, quia dolente exire v. g. minus, & tardius ambulamus, ergo pariter dolente aliqua circa respirationem particula, minus & tardius respiramus, verum tamē densius ob respirationis necessitatem.

Confirmatio.

Quinta Conclusio. Respiratio parua, velox, densa, fit ob angustiam organorum respiratoriorum, siue ea sit compressio, seu coarctatio septi transversi à tumore circa venterem, hepar, splenem, colium, & coniunctas partes à cibo superfluo, ab aqua intercepta, à gestatione vteri; siue arteriarum, vel à crassis humoribus, vt in orthopnea, vel ab aliquo tuberculo, sine pulmonis ab aliquo tumore, vt in peripneumonicis, siue torius thoracis. Est Galeni primo de diff. resp. c. 10. & 11.

5. Concl.

Causæ re-  
spiratio-  
nis parvæ  
veloris  
densæ.

Probatur, quia per quamlibet istarum causarum non potest fieri dilatatio perfecta organorum respirantium, & consequenter parua quantitas aeris trahitur, quod est, parua fieri inspiratione docet Galen. c. 13. & consequenter densa, & velox etiam redditur. deficiente enim magnitudine, in velocitatem, & densitatem fit permutatio, vt

Probatio.

expleatur respirationis finis  
cit. c. 10.

Instantia.

Dices hinc sequi contra  
proximam quartā Conclusio  
nē, in parua respiratione pro  
pter dolorem organorum res  
pirationi seruientium; adiu  
gi velocitatem, & densitatem,  
non solam densitatem.